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واکنش هریس به سقوط 
در نظرسنجي ها: 

اهمیت ندارد
اولین واکنش  رئیس جمهور آمریکا در 
به یــک نظرســنجی که از افــت حمایت 
داشــت،  حکایــت  مــرد  رأی دهنــدگان 
گفــت  تجربه شــخصی اش بــا چیزی که 
نظرسنجی ها نشــان می دهد تفاوت دارد. 
نظرســنجی ان بی ســی که نتایج آن هفته 
گذشته منتشر شد، نشان داد  دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا،  بین آقایان ۱۶ 
امتیاز از هریس جلوتر اســت. این در حالی 
است که معاون رئیس جمهور آمریکا  بین 
خانم هــا ۱۴ امتیاز برتــری دارد. به همین 
ترتیــب، نظرســنجی نیویورک تایمز در ماه 
اکتبر نشــان داد  هریس  بین خانم ها با ۱۶ 
امتیاز اختلاف از ترامپ جلوتر اســت، اما 
آقایان  بیــن  آمریکا   رئیس جمهور ســابق 
با ۱۱ امتیاز پیشــتاز اســت. هریس در یک 
نظرسنجی جدید با سؤالی درباره «شکاف 
فزاینده جنسیتی» مواجه شــد: «چرا فکر 
می کنید ارتباط شــما با آقایان قطع شــده 
اســت؟». هریس با اشــاره بــه جمعیت 
پشــت ســر خــود گفــت: «می توانید به 
حاضــران نگاه کنید و ببینید که هزاران نفر 
با پیشــینه و جنســیت های مختلف اینجا 
هســتند. فکــر می کنم دلیلش آن اســت 
کــه می داننــد قصــد دارم رئیس جمهور 
همه آمریکایی ها باشــم و برای کسب رأی 
یکایک آمریکایی ها مبارزه می کنم ». وقتی 
خبرنگار دوباره از هریس پرســید  چرا بین 
نامزدها شــکاف جنســیتی وجــود دارد، 
پاسخ داد: «این مســئله صرفا به جنسیت 
آنها مربوط نمی شــود، بلکه به موقعیت 
جغرافیایی آنها نیز بســتگی دارد و فرقی 
نمی کند قبلا به چه کســی رأی داده اند ». 
او افزود: «زمان آن رســیده که کشور را به 
حزب مان ترجیح بدهیم و بابت چیزی که 
بــرای آن ارزش قائل هســتیم، بجنگیم ». 
خبرنــگار بــرای بار ســوم دربــاره میزان 
حمایت آقایان از هریس در نظرســنجی ها 
ســؤال کرد و او گفت: «تجربه شخصی ام 
این گونه نیســت ». نظرســنجی های قبلی 
نشان می دهد  جنسیت رئیس جمهور برای 
آقایان یا خانم ها اولویت اصلی نیســت و 
آقایان به ویــژه، آن را بی اهمیت می دانند. 
در نظرســنجی مرکز تحقیقات پیو که سال 
گذشته منتشر شد، از آمریکایی ها پرسیدند  
چقدر مهم اســت که یک خانم در دوران 
زندگــی آنهــا رئیس جمهور شــود. نتایج 
نشــان داد  این قضیه فقط برای ۱۸ درصد 
از بزرگسالان آمریکایی حائز اهمیت است. 
حدود ۶۴ درصد گفتند این موضوع اهمیت 
چندانی ندارد، اصلا مهم نیســت یا اینکه 
جنســیت رئیس جمهور بــرای آنها فرقی 
این نظرســنجی، ۷۳  بر اســاس  نمی کند. 
درصد از آقایان و ۵۷ درصد از خانم ها گفتند 
 این موضوع اهمیــت چندانی ندارد، اصلا 
مهم نیست یا اینکه جنسیت رئیس جمهور 
بــرای آنها فرقی نمی کند. در ســال ۲۰۲۰، 
تعــداد خانم هــای رأی دهنــده بیشــتر از 
آقایــان بود. بر اســاس نظرســنجی جامع 
ای پی وت کســت از رأی دهندگان انتخابات 
۲۰۲۰، ۵۳ درصــد از رأی دهندگان خانم و 
۴۷ درصد آقا بودند. آقایان در آن انتخابات 
بیشتر از ترامپ حمایت کردند، درحالی که 
رأی دهندگان خانم بیشتر حامی جو بایدن، 
رئیس جمهور فعلی آمریــکا  بودند. باراک 
اوبامــا، رئیس جمهور ســابق آمریکا، چند 
روز پیش خطــاب به مردان سیاه پوســتی 
که تمایلی به حمایت از هریس نداشــتند، 
گفت  معتقد اســت دلیل اینکــه برخی از 
این افراد از هریــس حمایت نمی کنند، آن 
اســت که او زن اســت. اوباما که به  عنوان 
حامی هریس وارد میدان شــده اســت، در 
رویداد پنســیلوانیا گفت: «گزارش هایی که 
از کارزارهــا و انجمن هــا دریافت می کنم، 
نشــان می دهد کــه هنوز در گوشــه و کنار 
کشــور با انرژی و مشــارکتی که در دوران 
ریاست جمهوری من وجود داشت، فاصله 
رئیس جمهور  چهل و چهارمیــن  داریــم  ». 
آمریکا با اشاره به مردان سیاه پوست افزود: 
«به نظر می رســد این مســئله  بین برادران 
سیاه پوســت نمود بیشــتری دارد ». اوباما 
گفت: «این مســئله تا حدی باعث می شود 
این طور فکر کنم که شما با ایده داشتن یک 
رئیس جمهور زن موافق نیستید و برای آن 
دلایل دیگری می آورید ». هریس در ۱۵ اکتبر 
با تغییر رویکرد خــود در قبال آقایان گفت  
دولــت او به نوادگان بردگان سیاه پوســت 
غرامت می پــردازد. او در گفت و گو با لنارد 
لــری مک کلوی، کارشــناس سیاســی  که 
به شــارلمین معروف اســت، گفت: «ایده 
پرداخــت غرامت به نــوادگان بردگان باید 
مورد بررسی قرار بگیرد و تردیدی در این باره 

وجود ندارد ».

نیروهای اســرائیلی با تشدید عملیات نظامی در جبالیه، قصد 
پاکســازی کامل این منطقه را دارند. در گــزارش رویترز به نقل از 
شــاهدان عینی آمده است که نیروهای اســرائیلی تعداد زیادی 
از اعضــای حماس را بازداشــت کرده و تعدادی نیز به اســارت 
در آمده اند و به زنان هم دســتور داده شــده اســت  اردوگاه ها را 
ترک کنند. در همین حال، پزشــکان بیمارســتان اندونزی واقع در 
بیت لاهیه نیز به رویترز گفته اند  نیروهای اسرائیلی به یک مدرسه 

یورش برده و حاضران در آنجا را بازداشت کرده اند.
مقامات بهداشــتی می گویند  دستور ارتش اســرائیل را برای 
تخلیه سه بیمارستان در این منطقه دریافت کرده اند، اما نمی توانند 
بیماران را به جای دیگری منتقل یا آنها را بدون مراقبت رها کنند.
ارتــش اســرائیل اعلام کــرد  نیروهای نظامی در حــال ادامه 
عملیات زمینی در سراسر نوار غزه  هستند. این سازمان در بیانیه ای 
افزود نیروهای اســرائیلی زیرســاخت ها و تونل هــای مربوط به 
حمــاس را منهدم کــرده و آنها را در منطقــه جبالیه هدف قرار 
داده اند. در بیانیه ارتش اســرائیل درباره وضعیت بیمارستان ها و 

کمپ های آوارگان توضیحی داده نشده است.
اســرائیل چند روز پس از هدف قرار دادن یحیی ســنوار، رهبر 
حماس، حملاتش را در غزه و لبنان تشــدید کرده اســت. تل آویو 
می گویــد  این حملات را برای از بین بردن کامل گروه های حماس 
و حزب االله انجام می دهد. این در حالی است که به گفته ناظران، 
بسیاری از مناطق محل زندگی فلسطینیان ویران و ده ها هزار نفر 
بر اثر حملات اســرائیل جان خود را از دست داده اند. بیش از ۱.۹ 
میلیون نفر نیز در بحبوحه بحران انسانی غزه، بی خانمان مانده اند. 
مقامات بیمارستان اندونزی می گویند  تجهیزات پزشکی آنها تمام 
شده اســت و هیچ دارویی برای درمان بیماران وجود ندارد. آنها 
همچنین گفتند  آب برای چهارمین روز متوالی قطع شده و غذایی 

نیز برای توزیع در دسترس نیســت. سازمان ملل متحد نیز اعلام 
کرد که نتوانسته به سه بیمارســتان در شمال غزه دسترسی پیدا 
کند. این نهاد خواســتار دسترســی برای کمک رسانی به مناطق 
شمالی غزه شد. دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد در بیانیه ای 
اعلام کرد: «این نگرانی فزاینده وجود دارد که شیوه جنگ اسرائیل 
در نوار غزه، مداخله غیرقانونی در توزیع کمک های بشردوستانه و 
دستوراتی که منجر به جابه جایی اجباری می شود، باعث نابودی 
فلسطینی ها شــود ». در سوی دیگر، اســرائیل می گوید  با ارسال 
زمینی و پرتاب های هوایی، مقادیر زیادی اقلام بشردوستانه را وارد 
غزه کرده اســت. اسرائیل همچنین مدعی است  تخلیه بیماران از 

بیمارستان کمال عدوان را تسهیل کرده است.
از طرف دیگر  به گفته منابع امنیتی، به نقل از الحدث، اسرائیل 
به حزب االله لبنان پیام داده اســت  «در صورت تلاش مجدد برای 
هدف قرار دادن رهبران اســرائیل، تل آویو منطقه ضاحیه واقع در 
جنوب بیروت را که پایگاه حزب االله اســت، با خاک یکسان خواهد 
کــرد».  این پیام کــه ظاهرا از طریق یک طرف ثالث منتقل شــده 
اســت، پس از آن منتشر شــد که حزب االله روز شنبه با یک پهپاد 
اقامتگاه شخصی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل را در شهر 
ســاحلی قیصریه هدف قرار داد که آسیبی جدی به آن وارد نشد. 
به گفته ارتش اسرائیل، نخست وزیر و همسرش در زمان حمله در 

خانه نبودند و کسی در این حادثه آسیبی ندید.
ســایت اکســیوس، به نقل از دو مقام اســرائیلی گزارش داد  
اسرائیل هفته گذشته ســندی را در اختیار آمریکا قرار داده که در 
آن شرایط و راه حل دیپلماتیک برای پایان جنگ در لبنان و بازگشت 
غیرنظامیــان به خانه های خود در اطراف مرز در هر دو طرف ذکر 
شــده است. بر اساس این گزارش، این سند در جریان سفر نماینده 
دولــت بایدن در امور خاورمیانه به بیروت، به دســت او رســیده 

است. یکی از شروط اســرائیل، فعال ماندن ارتش برای اطمینان 
از احیا نشــدن زیرســاخت های نظامی حزب االله در جنوب لبنان 
و نزدیک مرز اســت. گفته می شــود  آزادی عمل در حریم هوایی 
لبنان نیز از دیگر خواسته های اسرائیل است. به گزارش اکسیوس، 
این خواســته ها با قطع نامه ۱۷۰۱ شورای امنیت سازمان ملل که 
نیروهای مســلح لبنان و یونیفل را مجری آتش بس بین اسرائیل 
و حزب االله می  داند، در تضاد اســت. یک مقام آمریکایی نیز گفته  
بعید است لبنان یا جامعه بین المللی با این شروط موافقت کنند. 
از ســوی دیگر، در همین قطع نامه نیز تأکید شده است  حزب االله 
باید تا شــمال رود لیتانی عقب نشــینی کند و مهم  تر از آن، خلع 

سلاح شود.

درخواست رئیس اتحادیه عرب
احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب، روز گذشــته در بیروت 
گفت  اولویت این اتحادیه دســتیابی به آتش بس فوری در لبنان 
اســت. او همچنین اعلام کرد که خواســتار عقب نشــینی سریع 
اســرائیل از هر سرزمین لبنانی است که آن را اشغال کرده یا وارد 
آن شده اســت. هنگامی که از ابوالغیط پرسیده شد  آیا حزب االله 
می تواند نابود شــود، او پاسخ داد: «شــما نمی توانید یک ایده را 
نابود کنید». در همین حال، به گزارش شبکه کان اسرائیل، سامانه 
دفاع موشکی تاد که ایالات متحده در اسرائیل مستقر کرده، اکنون 
عملیاتی شــده اســت. العربیه نیز به نقل از برخی منابع گزارش 
داد  سه باتری این سامانه فعال اند. این سامانه با هدف محافظت 
دربرابر حمله احتمالی ایران به اســرائیل ارســال شــد. سامانه 
دفاع موشــکی تاد به  عنوان مکمل سامانه پاتریوت در نظر گرفته 
می شود، اما قادر است منطقه گســترده تری را پوشش دهد. این 

سامانه می تواند محدوده ۱۵۰ تا ۲۰۰ کیلومتری را هدف بگیرد.

فتح االله گولن، مخالف سرشــناس اردوغــان، رئیس جمهور 
ترکیه، در ۸۳ سالگی در پنسیلوانیای آمریکا درگذشت. هرکول، 
رسانه رسمی فتح االله گولن، صبح روز گذشته در صفحه ایکس 
خود بدون اشاره به دلیل مرگ گولن اعلام کرد  این رهبر مذهبی 
در بیمارستانی در پنسیلوانیا درگذشت. فتح االله گولن در زمانی 
که رجب طیب اردوغان به عنوان نخســت وزیر ترکیه منصوب 
شــد، از او حمایت کرد، اما بعد از مدتی به انتقاد و مخالفت با 
سیاست های او پرداخت. اردوغان در سال ۲۰۱۴ رئیس جمهور 
ترکیه شــد و در سال ۲۰۱۶، فتح االله گولن را به کودتای نافرجام 
علیه دولت خود متهم کرد؛ اتهامی که هرگز اثبات نشد. گولن از 
سال ۱۹۹۹ تا زمان مرگ در آمریکا زندگی می کرد. فتح االله گولن 
بنیان گذار یک جنبش اســلامی قدرتمند در ترکیه و فراتر از آن 
بود اما هشت سال آخر عمر خود را در حالی که به سازماندهی 
«کودتا» علیه رجب طیب اردوغان متهم بود  ســپری کرد. او از 
حامیان و متحدان اولیه رجب طیب اردوغان در مسیر قدرت یابی 
سیاســی او در حزب عدالت و توســعه بود اما روابط میان آن  
دو بعدها به شــدت تیره شــد. نام فتح االله گولن در رویدادهای 
میانه تابستان ســال ۲۰۱۶ در ترکیه پیاپی مطرح شد؛ زمانی که 
اردوغان بــا متهم کردن گولن به «کودتا» و اعلام شکســت آن 
جریان، هزاران نفر از شــهروندان را از ارتش و نهادهای قضائی 
تا ادارات و مدرسان دانشگاه ها و مدارس بازداشت کرد و به پای 

میز محاکمه کشاند.
پیش از آنچــه اردوغان و حامیــان او کودتای نظامی نامیده 
بودنــد، تجمع های اعتراضی گســترده ای علیــه حکومت وقت 
ضمن درگیری های بی وقفه میان حامیان و مخالفان اردوغان بر 
سر نهادهای مختلف و همچنین در زمینه پرونده های فساد علیه 

نزدیکان و وابستگان اردوغان در جریان بود.

در پی اعلام «شکســت کودتا»، اردوغان و مسئولان جدیدی 
که برای ســتاد ارتش، پلیس و قوه قضائیه منصوب شدند، اعلام 
کردند  اعضای «دولت موازی» را از این کشور حذف خواهند کرد و 
دیگر نفوذ عوامل مورد حمایت گولن در اداره حکومت را تحمل 
نمی کنند. فتح االله گولن با رد طراحی کودتا در کشورش، اردوغان 
را به اعمال قدرت و تســلط بیشتر بر ارکان حکومتی متهم کرده 
بود. آمریکا درخواســت ترکیه برای استرداد گولن را که خواهان 
تحویل گرفتــن او برای محاکمه در کشــور بــود، در هر دو دولت 
باراک اوباما و دونالد ترامپ عملا رد کرده بود. فتح االله گولن گفته 
بود اگر آمریکا او را مســترد کنــد، از آن پیروی خواهد کرد. او ۲۵ 
سال پیش در پی متهم شدن به تضعیف سکولاریسم در ترکیه به 
آمریکا رفت و در تبعیدی خودخواســته در آن کشور ماندگار شد. 
زندگی او در آمریکا به گســترش مؤسسات آموزشی و اجتماعی 
وابســته به او در کشورهای خارجی، در ادامه جنبش موسوم به 
«گولن» انجامید. این مؤسســات از جمله در کشــورهای آسیای 
میانه و شــرق اروپا نیز برقرار بود. فتــح االله گولن از دهه ۷۰ قرن 

بیستم با ایجاد نهادهایی برای آموزش و ارائه «خدمات عمومی» 
دیدگاه هــای خود را در مورد نقش «اســلام میانه رو» در هدایت 
زندگــی مردم به پیش بــرده بود که بعدها بــه برپایی مدارس، 
دانشگاه ها و مؤسسات حرفه ای و فنی هم منجر شد. با اقامت او 
در آمریکا، این شــبکه در خارج از ترکیه نیز گسترش یافت که به 
جذب مسلمانان زیادی در کشورهای غربی به مدارس و نهادهای 
دینی و تربیتی این شبکه منجر شد. مراکز آموزشی مورد حمایت 
«جنبش خدمت» از ســوی تجار و بازرگانان حمایت می شــود و 
دانش آموزانی که در این مراکز به تحصیل مشغول اند، معمولا از 
اقشار فقیر هستند. منتقدان، گولن را متهم می کنند که این افراد را 
به آسانی به خدمت می گیرد  در حالی که سازمانش فاقد ساختار 
رسمی بین المللی یا فهرســتی متشکل از اعضای رسمی است. 
اعضای این ســازمان می گویند فقــط از آن رو که تحت تأثیر پیام 
خدمات اجتماعــی گولن قرار گرفته اند، در این ســازمان در کنار 

یکدیگر به فعالیت مشغول اند.
مدارس گولن که پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی 
در آســیای مرکزی مورد اســتقبال قــرار گرفتند، بعد هــا با این 
اتهام که در آنها فعالیت های اســلام گرایانه ترویج می شــود، از 
ســوی دولت های این مناطق از دست جنبش گولن خارج شد. 
با این حال ایــن جنبش در هیچ جا به انــدازه ترکیه مورد غضب 
قرار نگرفته اســت. دولت اردوغان به طور مکرر پیروان گولن را 
به سوءاستفاده از موقعیت خود در ساختار دولتی برای تضعیف 
و غصب دولت متهم کرده است. اردوغان چندین بار گولن را به 
تلاش های پشت پرده برای مخدوش کردن دولت خود محکوم 
کرده بود؛ از جمله در سال ۲۰۱۳ و در جریان بررسی یک رسوایی 
از ســوی پلیس که چند نفر از نزدیکان اردوغان به دست داشتن 

در این رسوایی مالی محکوم شدند.

اسرائیل با وجود هشدار نسبت به وقوع بحران انساني، جنگ افروزي خود را ادامه مي دهد

حملات گسترده به  غزه و تهدید حزب االله

عمیق تر شدن بحران در کوبا
هم زمان با رسیدن طوفان اسکار به کوبا، شبکه برق این کشور بار دیگر 
برای چهارمین بار در ۴۸ ســاعت گذشــته به طور کامل فروپاشــید و 
شرایط زیرساختی کهنه این کشور تحت سلطه کمونیسم را بدتر کرد. طوفان با 
بادهایی به ســرعت ۱۲۰ کیلومتر در ســاعت باعث ایجاد موج های شــدید و 
بــارش ســنگین در بخش های شــرقی کوبا شــد و تلاش های دولــت برای 
بازگرداندن برق به میلیون ها نفر را پیچیده تر کرد. مدارس تا چهارشنبه تعطیل 
شدند و فقط کارکنان ضروری مجاز به رفتن به محل کار شدند. با وجود اینکه 
پیش از این برق به بخشــی از هاوانا بازگشــته بود، فروپاشــی دوباره شــبکه 
نگرانی هــا را درباره تأثیــرات طولانی مدت بر اقتصاد و زندگــی روزمره مردم 

بیشتر کرد.
انرژی و معــادن کوبا تأیید کردند  پیچیدگی های فرایند احیای شــبکه برق 
همچنــان ادامه دارد و قطع گســترده اینترنت نیز به دلیل عدم امکان شــارژ 

دستگاه ها بر مشکلات افزوده است.
به گــزارش رویترز، پایتختِ حدودا دو میلیون نفری کوبا روز یکشــنبه کاملا 
بدون برق بود. این درحالی اســت که بسیاری از کوبایی ها برای دریافت جیره 
یارانه ای صف کشــیدند و اوضاعِ بیرون از خانه ها را بررســی کردند. ســومین 
قطعی شــبکه در اواخــر روز شــنبه از ناکامی بزرگ دولت در احیای ســریع 
شبکه برای شــهروندان بی رمقی حکایت داشت که از کمبود شدید غذا، دارو 
و ســوخت رنج می بردند. شــبکه ملی برق کوبا اولین  بــار ظهر جمعه در پی 
تعطیلــی بزرگ ترین نیروگاه ایــن جزیره از کار افتاد و باعث ایجاد نابســامانی 
شد. رسانه های دولتی گزارش دادند  شبکه برق صبح شنبه دوباره از کار افتاد. 
در ســاعات ابتدایی عصر شــنبه، مقامات پیش از اعلام قطعی جزئی شــبکه 
خبر دادند  پیشــرفت هایی در احیای شبکه برق انجام شده است. وزارت انرژی 
کوبا در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: «فرایند احیای شبکه برق همچنان 

پیچیدگی هایی دارد».
خبرنــگاران رویترز شــاهد دو تجمع اعتراضی شــبانه کوچک در پی قطع 
شــبکه بودند که هاوانا را در ســاعات پایانی روز شنبه در تاریکی فروبرد. یکی 
از تجمعات در حومه پایتخــت در ماریانائو و دیگری در بخش مرکزی کواترو 
کامینوس شــکل گرفت. براســاس داده های گروه ناظر بر اینترنت نت بلاکس، 
ترافیک اینترنت در کوبا به شــدت کاهش یافته است؛ زیرا قطعی گسترده برق 
باعث شد بیشتر ساکنان جزیره نتوانند تلفن های خود را شارژ کنند و به اینترنت 
متصل شوند. نت بلاکس گفت: «داده های شبکه نشان می دهند بخش عمده 
کوبا به شــبکه اینترنت دسترسی ندارد؛ زیرا این جزیره با دومین قطع سراسری 
برق دست و پنجه نرم می کند». حتی قبل از قطعی شبکه، کمبود شدید برق در 
روز جمعه، دولت کمونیستی کوبا را مجبور کرد کارکنان غیرضروری دولت را 
به خانه بفرستد و مدارس را برای صرفه جویی در مصرف سوخت تعطیل کند. 
دولت خاموشــی های فزاینده هفته های اخیر را که در بسیاری از نقاط ۱۰ تا ۲۰ 
ساعت در روز به طول می انجامید، به زیرساخت های ضعیف، کمبود سوخت 

و افزایش تقاضا نسبت داده است.
این قطعی گســترده، ۱۰ میلیون نفر را در این جزیره  کارائیب بدون برق رها 
کرده و هیچ اطلاع روشــنی در دســت نیست که نشــان دهد برق چه زمانی 
وصل خواهد شــد. اقتصــاد کوبا که از قبل در وضعیت بحرانی قرار داشــت، 
تقریبا به بن بســت کامل رســیده اســت. خدمات عمومی غیرضروری تعلیق 
شــده اند، مدارس تعطیل هســتند و حتی چراغ های راهنمایی در پایتخت کار 
نمی کنند. فروپاشی شبکه برق کوبا اگرچه غافلگیرانه پیش آمد، اما این بحران 
ســال ها در حال شکل گیری بود. نیروگاه های کوبا فرسوده هستند و به شدت به 
تعمیــر نیاز دارند. علاوه بر این، کوبا خود تقریبا هیچ ســوختی تولید نمی کند و 

به واردات وابسته است.
مشــکل بزرگ برای کوبا این اســت که ونزوئلا، متحد سیاسی و اصلی ترین 
تأمین کننده ســوخت این کشــور برای دهه ها،  میان بحران اقتصادی که خود 
درگیر آن اســت ارســال ســوخت به کوبــا را کاهش داده اســت. مکزیک و 
روســیه نیز صادرات خود را کاهش داده اند. این وضعیت  کوبا را در موقعیت 
آســیب پذیری قرار داده است. اقتصاد کوبا ابتدا در همه گیری کووید ۱۹، زمانی 
که گردشگری بین المللی ســقوط کرد و تورم افزایش یافت، شروع به سقوط 
کــرد. در همان دوره، دونالد ترامپ، رئیس جمهــور وقت آمریکا، پس از آنکه 
دوباره کوبا را به عنوان «کشــور حامی تروریسم» طبقه بندی کرد، تحریم های 

متعددی علیه این کشور اعمال کرد.
در جــولای ۲۰۲۱، قطعی برق و افزایش قیمت غــذا منجر به موج نادری 
از اعتراضــات عمومی در کوبا شــد. هزاران نفر با شــعار «ما گرســنه ایم» و 
فریــاد «آزادی» به خیابــان آمدند و چالش بزرگی برای دولت ایجاد شــد. در 
طول این اعتراضات، یک نفر کشــته و ده ها نفر زخمی شــدند. صدها نفر نیز 
بازداشت شــدند و طبق گزارش گروه های حقوق بشری، ۶۰۰ نفر همچنان در 
زندان به ســر می برند. مقامات کوبایی ایالات متحده را به تحریک اعتراضات 
مردمی متهم کردند و در پاســخ به آشــفتگی اقتصادی، دولت اجازه تشکیل 
کســب و کارهای خصوصی کوچک و متوســط را داد که تغییر بزرگی برای این 
کشــور کمونیستی محســوب می شود. در ماه مارس ســال جاری نیز بار دیگر 
صدها معترض در خیابان های ســانتیاگو د کوبا، دومین شهر بزرگ این کشور، 
به  دلیل کمبود برق و غذا به خیابان ها آمدند. حکومت کمونیستی کوبا، که از 
یک سیستم ســهمیه بندی برای تأمین مقدار مشخصی غذا به ازای هر خانوار 
اســتفاده می کند، شــروع به محدودکردن تخصیص نان کــرد و آن را فقط به 
کودکان و زنان باردار اختصاص داد. برخی تحلیلگران می گویند شــرایط بدتر 
از بحران اقتصادی اســت که پس از فروپاشــی اتحاد شــوروی در سال ۱۹۹۱ 
در کوبــا اتفاق افتاد. در میــان ناامیدی رو به افزایش، تعداد بی ســابقه ای از 
کوبایی هــا تلاش می کنند به هر وســیله ای به ایالات متحــده مهاجرت کنند. 
کوبــا در حال حاضــر بزرگ ترین موج مهاجــرت خود از زمــان انقلاب ۱۹۵۹ 
را شــاهد اســت که فیدل کاســترو و رژیم کمونیســتی را به قدرت رســاند. 
این جزیره فقط طی ســه ســال گذشــته حدود ۱۰ درصد از جمعیت خود را 

از دست داده است.

گزارش

شرکت گوهران پخش قرن نوین البرز نو با مسئولیت محدود به شماره 
ثبت ٤۷۸۸۳ نوع فعالیت پخش پوشاک واگذار می شود. برای مراجعه 
از ساعت ۹ الی ۱۹ به آدرس کرج، ماهدشت، شهرک پیام، خیابان شهید 

همت، مجتمع تجاری اشکان مراجعه فرمایید.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو پژو ۲۰۶ رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۱۰ - ۵۷۶ ه ۱۳
  و شماره موتور ۱۴۱۸۸۰۷۰۳۳۰ و شماره شاسی

 NAAP03ED5AJ104422 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

فرزند حسن به شماره  مدرک فارغ التحصیلی اینجانب 
شناسنامه ۱۶۶۶ صادره از بهشهردر مقطع کارشناسی رشته مدیریت بازرگانی 

صادره از واحد دانشگاهی بابل با شماره ۱۲۸۹۱۵۶۰۰۳۶۵ مفقود گردیده 
است و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد بابل به نشانی استان مازندران، بابل، کیلومتر ۳ بابل به 
قائمشهر ارسال نماید.

فتح االله گولن درگذشت
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